

2012 年 5 月 25 日

2012 年 3 月期 决算公布

今天，株式会社美达王（东京都港区、总经理：松冈 直人）在总公司，面向记者举办了 2012 年 3 月期决算的说明会。本公司的松冈直人总经理兼 CEO、五十岚章之执行役員兼 CFO 等出席了记者会，进行了概要说明。

■2011 年度合并决算及 2012 年度业绩预测

■2012 年 3 月期决算

- ・ 合并借贷对照表
 - ・ 合并损益计算书
 - ・ 单体借贷对照表
 - ・ 单体损益计算书
-

损益计算书

(单位：亿日元)	2011年度实际业绩		2010年度实际业绩			
	合并	单体	合并		单体	
销售额	24,730	13,202	25,235	▲ 505	14,088	▲ 886
毛利 (毛利率)	1,095 (4.4%)	301 (2.3%)	1,161 (4.6%)	▲ 66	321 (2.3%)	▲ 20
营业费	▲ 819	▲ 248	▲ 825	6	▲ 247	▲ 1
坏帐费用	▲ 0	▲ 2	▲ 43	43	▲ 45	43
商誉折旧	▲ 6		▲ 5	▲ 1		
营业利润	270	51	288	▲ 18	29	22
收取利息	7	8	6	1	8	0
支付利息	▲ 36	▲ 11	▲ 30	▲ 6	▲ 12	1
利息收支	▲ 29	▲ 3	▲ 24	▲ 5	▲ 4	1
收取红利	17	121	18	▲ 1	70	51
其他营业外收益	26	3	28	▲ 2	2	1
其他营业外费用	▲ 15	▲ 8	▲ 11	▲ 4	▲ 8	0
权益法利润	▲ 18		18	▲ 36		
经常利润	252	164	317	▲ 65	88	76
特别利润	32	33	44	▲ 12	11	22
特别亏损	▲ 30	▲ 20	▲ 37	7	▲ 21	1
税前利润	254	178	324	▲ 70	79	99
企业所得税等	▲ 92	▲ 30	▲ 111	19	▲ 20	▲ 10
少数股东利润	▲ 18		▲ 25	7		0
本期纯利润	144	148	188	▲ 44	59	89

基础收益	241	344	▲ 103
基础收益=营业利润（坏帐费用除外）+利息收支+收取红利+权益法的投资损益			

合并借贷对照表

(单位：亿日元)	2012年3月底		2012年3月底		
		比2011年3月底			比2011年3月底
流动资产	8,724	820	流动负债	7,080	859
现金及存款	342	8	交易债务	3,775	244
交易债权	6,287	568	短期借款	2,873	481
盘存资产	1,798	200	其他流动负债	432	134
其他流动资产	297	44	固定负债	1,012	▲ 187
			长期借款	832	▲ 127
			其他固定负债	180	▲ 59
固定资产	2,367	▲ 182	负债合计	8,092	673
有形・无形固定资产	1,105	▲ 2	资本金・资本剩余金	1,500	0
投资等资产	1,261	▲ 179	利润剩余金	1,218	49
			资产负债评价、换算差额等	▲ 85	▲ 96
			(少数股东持有股份除外纯资产计)	2,633	▲ 47
			少数股东持有股份	365	12
			纯资产合计	2,998	▲ 35
资产合计	11,091	638	负债及纯资产合计	11,091	638

合并对象公司数

	子公司	相关公司	合并对象计
事业投资对象	90(▲1)	47(▲2)	137(▲3)
国内・海外法人	20(+1)	-	20(+1)
合计	110(±0)	47(▲2)	157(▲2)

(注)・括弧内为从前一年度的增减
・除孙公司之外的合并对象子公司为78家。

合并财务指标

	2012年3月底	2011年3月底
股东资本比率	23.7%	25.6%
债务股权比率	1.24	1.11

・股东资本比率
＝少数股东持有股份除外纯资产÷总资产
・债务股权比率
＝（短期借款+长期借款）÷纯资产

2011年度合并决算及2012年度业绩预测

2012年5月25日
株式会社美达王

2011年度合并决算概要

【事业环境】

这一年的世界经济，虽然个人消费与雇用出现了改善的征兆，但住宅市场供求平衡调整拖延的美国、债务问题无法得到根本解决而持续低迷的欧洲、以及虽内需坚挺但由于对欧洲出口减速与欧洲银行撤回资金等，使一直发挥强有力牵引作用的中国及亚洲也出现了成长率下降的情况。另一方面，由于东日本大地震及其由此造成的面向汽车零部件供给中断与电力供给的紧张、秋季的泰国洪水、日元不断升值等，日本经济一直处于举步维艰的状态。其中，世界的粗钢生产从前一年度的14.3亿吨增长了6,350万吨，达到14.9亿吨，中国增长了4,900万吨（从6.39亿吨增至6.88亿吨），韩国增长了790万吨，美国增长了620万吨，土耳其增长了420万吨。由于世界经济的减速、东日本大地震与泰国洪水、日元不断升值造成需求减少、亚洲钢材供给增加等，日本的粗钢生产减少了430万吨、为1亿650万吨。

【业绩】

在这样的情况下，本公司集团迎来了第三次中期经营计划的最终年度。该计划提出的“生存战略”，通过对应事业环境变化的成本结构改革，实行危机管理，同时还在国内外推进“成长战略”，但由于东日本大地震与泰国洪水的影响等，面向以汽车为中心的制造业钢材交易下跌，国内建设钢材交易也呈低迷态势。
由此，本年度本公司集团的合并业绩，销售额为2兆4,730亿日元（比前一合并会计年度减少了2.0%），经常利润为252亿日元（比前一合并会计年度减少了20.4%），合并纯利润为144亿日元（比前一合并会计年度减少了23.2%），整体结果比前一年度实际业绩有所降低。

<主要项目的状况>

1. 销售额、毛利
由于东日本大地震及泰国洪水的影响，销售额比前一年度减少了505亿日元，为2兆4,730亿日元，毛利比前一年度减少了66亿日元，为1,095亿日元。

2. 营业费
因根据生存战略持续致力于削减成本等，结果减少了6亿日元，为819亿日元。

3. 特别损益
特别利润因投资有价证券卖出收益与相关公司清算收益等，为32亿日元。
特别亏损因投资有价证券与固定资产的卖出亏损、减损亏损等，为30亿日元。

4. 交易种类类别、需求业种类别的销售额
从交易种类类别来看，国内销售额为1兆7,352亿日元（占整体的70%），出口为3,767亿日元（占整体的15%），海外为3,557亿日元（占整体的15%）。
从需求业种类别来看，面向汽车、流通及建筑行业的超过50%，随后是炼钢原料、机电行业。

5. 总资产、股东资本
由于年末假日等因素，总资产比前一年度末增长了638亿日元，达1兆1,091亿日元。其中，流动资产占79%，持续维持了流动性较高的财务结构。
另外，除少数股东持有股份外的纯资产，由于股价低迷、日元升值的影响使评价・换算差额等减少，比前一年度末减少了47亿日元，为2,633亿日元。股东资本比率为23.7%，比前一年度末降低了1.9%，但依然继续维持了财务的健全性。

6. 有利子負債
虽然国内资金需求依然呈低水平态势，但美国与中国、亚洲新兴国家为中心的海外钢材交易持续坚挺发展，合并基准的借款余额，比前一年度末增长了353亿日元，为3,706亿日元。

【相关公司的状况】

在国内，以成长战略中既有核心事业的强化以及集团经营资源的最优化为目的，将国内钢管/配管器材事业向美达王钢管集约，展开了事业活动。
另外，在海外，于今后钢材需求将不断增多的越南设立了当地法人（美达王越南），为对应广州汽车用钢材加工的需求扩大，新设了“美达王（广州）钢材制品有限公司”，向客户提供与日本同样水平的品质及服务，与既有的“佛山市顺德区华日钢材制品有限公司”开展一体化经营。

2012年度合并业绩预测

2012年度（2012年4月～2013年3月）是第四次中期经营计划的最初年度，预计销售额为2兆6,800亿日元，销售毛利为1,200亿日元，经常利润为360亿日元，本期纯利润为200亿日元。



決算公布資料

第9期

(2011年4月1日至2012年3月31日)

2012年 5月25日

東京都港区芝3-23-1

株式会社美达王

合并借贷对照表

(单位:百万日元)

资产部分				负债及纯资产部分			
科目	前一合并会计年度末 (2011年3月31日)	本合并会计年度末 (2012年3月31日)	增减额	科目	前一合并会计年度末 (2011年3月31日)	本合并会计年度末 (2012年3月31日)	增减额
流动资产	790,423	872,399	81,976	流动负债	622,103	708,025	85,922
现金及存款	33,402	34,227	825	支付票据及应付款	353,073	377,494	24,421
应收票据及应收款	571,878	628,676	56,798	短期借款	239,265	287,325	48,060
盘存资产	159,773	179,787	20,014	未付款	7,589	11,632	4,043
交易预付款	8,175	7,974	△ 201	未付费用	2,491	2,896	405
未收入款	12,888	17,249	4,361	未付企业所得税等	6,681	4,935	△ 1,746
短期递延税金资产	5,881	5,027	△ 854	交易预收款	3,914	3,909	△ 5
其他流动资产	3,429	4,461	1,032	奖励基金	3,257	3,139	△ 118
坏帐准备金	△ 5,003	△ 5,002	1	其他流动负债	5,833	16,695	10,862
固定资产	254,843	236,657	△ 18,186	固定负债	119,867	101,211	△ 18,656
有形固定资产	101,438	101,891	453	长期借款	95,970	83,238	△ 12,732
无形固定资产	9,320	8,618	△ 702	长期递延税金负债	18,602	11,178	△ 7,424
商誉	1,191	403	△ 788	退职给付准备金	2,486	2,598	112
其他无形固定资产	8,129	8,215	86	其他固定负债	2,809	4,197	1,388
投资等资产	144,085	126,148	△ 17,937				
投资有价证券	135,455	116,851	△ 18,604	负 债 合 计	741,970	809,236	67,266
长期贷款	1,018	932	△ 86	股东资本	266,893	271,815	4,922
长期转入税金资产	1,272	1,057	△ 215	资 本 金	100,000	100,000	0
其他资产	11,981	12,277	296	资 本 剩 余 金	50,000	50,000	0
坏帐准备金	△ 5,641	△ 4,969	672	利 润 剩 余 金	116,893	121,815	4,922
				其他总括利润累计额	1,158	△ 8,477	△ 9,635
				其他有价证券评价差额金	17,279	11,504	△ 5,775
				递延套期保值损益	-	△ 500	△ 500
				汇兑换算调整记账	△ 16,121	△ 19,481	△ 3,360
				少数股东持有股份	35,245	36,482	1,237
				纯 资 产 合 计	303,296	299,820	△ 3,476
资 产 合 计	1,045,266	1,109,056	63,790	负 债 及 纯 资 产 合 计	1,045,266	1,109,056	63,790

合并损益计算书

(单位：百万日元)

科目	前合并事业年度 自 2010年4月1日 至 2011年3月31日	本合并事业年度 自 2011年4月1日 至 2012年3月31日	与前一年同期比	
			增减额	增减率
销 售 额	2,523,462	2,473,001	△ 50,461	△2.0%
销 售 成 本	2,407,398	2,363,515	△ 43,883	△1.8%
销 售 毛 利	116,064	109,486	△ 6,578	△5.7%
(销 售 毛 利 率)	(4.6%)	(4.4%)		
销 售 费 及 一 般 管 理 费	87,254	82,483	△ 4,771	△5.5%
营 业 利 润	28,810	27,003	△ 1,807	△6.3%
营 业 外 收 益	7,050	5,101	△ 1,949	△27.6%
(收 取 利 息)	(645)	(724)	79	12.2%
(收 取 红 利)	(1,836)	(1,728)	△ 108	△5.9%
(权 益 法 的 投 资 利 润)	(1,791)	-	△ 1,791	△100.0%
(其 他 营 业 外 收 益)	(2,778)	(2,649)	△ 129	△4.6%
营 业 外 费 用	4,135	6,861	2,726	65.9%
(支 付 利 息)	(3,005)	(3,616)	611	20.3%
(权 益 法 的 投 资 亏 损)	-	(1,758)	1,758	100.0%
(其 他 营 业 外 费 用)	(1,130)	(1,487)	357	31.6%
经 常 利 润	31,725	25,243	△ 6,482	△20.4%
特 别 利 润	4,437	3,168	△ 1,269	△28.6%
特 别 亏 损	3,730	2,967	△ 763	△20.5%
税金等调整前本期纯利润	32,432	25,444	△ 6,988	△21.5%
企业所得税、住民税及事业税	12,419	8,810	△ 3,609	△29.1%
企 业 所 得 税 等 调 整 额	△ 1,297	439	1,736	△133.8%
少数股东损益调整前本期纯利润	21,310	16,195	△ 5,115	△24.0%
少 数 股 东 利 润	2,530	1,772	△ 758	△30.0%
本 期 纯 利 润	18,780	14,423	△ 4,357	△23.2%

借贷对照表

(单位：百万日元)

资产部分				负债及纯资产部分			
科 目	前一事业年度末 (2011年3月31日)	本事业年度末 (2012年3月31日)	增减额	科 目	前一事业年度末 (2011年3月31日)	本事业年度末 (2012年3月31日)	增减额
流动资产	403,957	419,412	15,455	流动负债	312,440	336,400	23,960
现金及存款	3,074	8,413	5,339	支付票据	14,137	17,969	3,832
应收票据	48,666	48,454	△ 212	应付款	161,129	144,118	△ 17,011
应收款	261,540	274,888	13,348	短期借款	120,338	152,218	31,880
商品	18,718	15,707	△ 3,011	未付款	4,509	5,064	555
未收入款	2,819	5,429	2,610	未付法人税等	1,632	-	△ 1,632
短期贷款	62,105	59,458	△ 2,647	预收款	175	184	9
递延税金资产	2,136	1,519	△ 617	奖励基金	716	693	△ 23
其他流动资产	8,343	9,884	1,541	其他流动负债	9,802	16,151	6,349
坏帐准备金	△ 3,449	△ 4,344	△ 895				
固定资产	190,753	181,546	△ 9,207	固定负债	96,407	78,818	△ 17,589
有形固定资产	3,064	2,965	△ 99	长期借款	89,273	73,955	△ 15,318
无形固定资产	4,480	4,579	99	递延税金负债	7,101	3,714	△ 3,387
				其他固定负债	33	1,149	1,116
投资等资产	183,208	174,001	△ 9,207	负债合计	408,847	415,218	6,371
投资有价证券	77,796	67,829	△ 9,967	股东资本	169,951	175,202	5,251
关联公司股份	85,507	83,444	△ 2,063	资本本金	100,000	100,000	0
关联公司出资金	15,964	17,811	1,847	资本剩余金	50,000	50,000	0
长期贷款	300	200	△ 100	利润剩余金	19,951	25,202	5,251
固定化营业债权	5,004	4,989	△ 15	评价・换算差额等	15,911	10,537	△ 5,374
其他资产	3,518	3,927	409	其他有价证券评价差额金	15,911	11,038	△ 4,873
坏帐准备金	△ 4,884	△ 4,202	682	递延套期保值损益	-	△ 500	△ 500
				纯资产合计	185,862	185,740	△ 122
资产合计	594,710	600,959	6,249	负债及纯资产合计	594,710	600,959	6,249

损 益 计 算 书

(单位：百万日元)

科目	前一事业年度 自 2010年4月1日 至 2011年3月31日	本事业年度 自 2011年4月1日 至 2012年3月31日	与前一年同期比	
			增减额	增减率
销 售 额	1,408,815	1,320,174	△ 88,641	△6.3%
销 售 成 本	1,376,693	1,290,051	△ 86,642	△6.3%
销 售 毛 利	32,122	30,123	△ 1,999	△6.2%
(销 售 毛 利 率)	(2.3%)	(2.3%)		
销 售 费 及 一 般 管 理 费	29,185	25,025	△ 4,160	△14.3%
营 业 利 润	2,936	5,098	2,162	73.6%
营 业 外 收 益	7,963	13,239	5,276	66.3%
(收 取 利 息)	(820)	(843)	23	2.8%
(收 取 红 利)	(6,973)	(12,097)	5,124	73.5%
(其 他 营 业 外 收 益)	(170)	(298)	128	75.3%
营 业 外 费 用	2,051	1,906	△ 145	△7.1%
(支 付 利 息)	(1,248)	(1,121)	△ 127	△10.2%
(其 他 营 业 外 费 用)	(803)	(785)	△ 18	△2.2%
经 常 利 润	8,848	16,431	7,583	85.7%
特 别 利 润	1,134	3,335	2,201	194.1%
特 别 亏 损	2,088	1,958	△ 130	△6.2%
税金等调整前本期纯利润	7,894	17,807	9,913	125.6%
企业所得税、住民税及事业税	2,813	615	△ 2,198	△78.1%
企 业 所 得 税 等 调 整 额	△ 800	2,353	3,153	△394.1%
本 期 纯 利 润	5,882	14,838	8,956	152.3%